[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
18.03.2021                                                                                                      184-рз/IV
О проведении городского конкурса педагогических дуэтов

«Я и мой наставник»

В соответствии с планом мероприятий Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью, руководствуясь статьями 42, 57 Устава города Костромы, пунктом 2.26, подпунктом «2.26.2.3.в» Положения о Комитете образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы, утвержденного постановлением Администрации города Костромы от 9 ноября 2012 года № 2366, в целях развития инновационного потенциала муниципальной системы образования  в 2021 году, развития конкурсного движения в муниципальной системе образования, в рамках реализации  национального проекта «Образование»,
ОБЯЗЫВАЮ:
1. Провести с 29 марта 2021 года по 12 апреля 2021 года городской конкурс педагогических дуэтов «Я и мой наставник» (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение 2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 3).

5. Руководителей образовательных организаций обеспечить участие педагогов в Конкурсе.

6. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования» (С.Е. Исмагилова) обеспечить организационно-методическое сопровождение Конкурса

7. Контроль за исполнением распоряжения  возложить на начальника Управления образования  Т. Н. Скачкову.
Исполняющий обязанности

заместителя главы Администрации -

председателя Комитета

             И.В. Силакова

Начальник Управления образования

__________________________ Т.Н. Скачкова

«__»___________________2021 года

Начальник отдела реализации

основных общеобразовательных программ

Управления образования

__________________________ Т.С. Шпигарева

«__»___________________2021 года

Заведующий муниципальным бюджетным

 учреждением города Костромы

«Городской центр обеспечения качества образования»

_____________________________С.Е. Исмагилова

Ольга Борисовна Бучина

45-61-41

РАССЫЛКА:

В дело: 1 экз.

В МБУГЦОКО: 1 экз.

В общеобразовательные учреждения – электронной почтой
Приложение 1
Утверждено:

распоряжением заместителя главы

Администрации - председателя Комитета

образования, культуры, спорта и работы

 с молодёжью  Администрации города Костромы
      от  «      »              2021 года  №

Положение

о конкурсе педагогических дуэтов «Я и мой наставник»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок проведения конкурса педагогических дуэтов «Я и мой наставник» (далее – Конкурс).

1.2.  Конкурс  проводится Комитетом образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы с целью стимулирования творческой инициативы и новаторства молодых педагогов, выявления и распространения передового педагогического опыта наставничества, формирования позитивного общественного мнения о современном педагоге.

1.3. Задачи Конкурса:

1.3.1. повышение социального статуса и профессионализма молодых педагогов и их наставников, усиление их и общественной поддержки;

1.3.2. стимулирование профессионального педагогического творчества;

1.3.3. создание благоприятных условий для профессионального роста, личностного становления, самосовершенствования и самореализации молодых педагогов и их наставников.

2. Участники Конкурса

2.1. К участию в Конкурсе приглашаются молодые педагоги со стажем до 5 лет со своими наставниками, основным местом работы которых являются образовательные учреждения города Костромы.

2.2. Участие в Конкурсе является добровольным, согласно личному заявлению (в произвольной форме).

3. Порядок организации и проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится заочно:

с 29.03 по 2.04.2021 года - прием заявок и конкурсных материалов;

с 5.04. по 9.04.2021 года - работа экспертной комиссии;

12.04.2021 года - объявление результатов Конкурса.

3.2. Для участия в Конкурсе направляется пакет материалов согласно приложениям к положению.

3.3. Материалы для участия представляются  в период  с 29.03 по 2.04.2021 г. по адресу: olga - buchina@yandex.ru. Участники предоставляют ссылку на конкурсные материалы, размещенные в облачном сервисе.
3.4. Материалы, поступившие в оргкомитет позднее, не рассматриваются.

Оргкомитет вправе использовать материалы с согласия участников Конкурса для размещения на сайте Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы и публикации в средствах массовой информации, печатных изданиях.

4. Порядок работы оргкомитета и экспертной комиссии

4.1. Состав оргкомитета и экспертной комиссии Конкурса утверждается распоряжением Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы.

4.2. Оргкомитет по проведению Конкурса обеспечивает сбор материалов, представляемых на Конкурс, определяет соответствие материалов требованиям Конкурса, готовит и проводит заседания экспертной комиссии Конкурса, обеспечивает ведение протоколов и конкурсной документации, обобщение и анализ информации о поступивших на Конкурс материалов.

4.3. Экспертная комиссия Конкурса создается для проведения экспертизы представленных на Конкурс материалов, подготовки экспертных заключений и рекомендаций по итогам Конкурса.

5. Подведение итогов Конкурса

5.1. Итоги Конкурса подводятся на основании заключения экспертной комиссии.

5.2. Экспертная комиссия вправе вносить предложения о поощрительных номинациях, рекомендации для опубликования в сборниках передового педагогического опыта.

5.4. Победители награждаются дипломами 1, 2, 3 степени.
Приложение 1
ЗАЯВКА

на участие в конкурсе педагогических дуэтов «Я и мой наставник»

(заполняется каждым участником дуэта)

Я,_____________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

учитель ________________________________________________________________
(предмет)

_______________________________________________________________________
(стаж работы)

МБОУ г. Костромы ________________________________________________
прошу включить меня в список участников конкурса «Я и мой наставник»

Дата

Подпись

Приложение 2
Материалы, представляемые для участия в Конкурсе

	№
	Материал
	Представлен

	1
	Заявление конкурсантов (личное согласие на участие в конкурсе), заполняется обоими участниками (по отдельности)

	2
	Анкета участника конкурса по установленной форме (см.  приложение 2) – анкета заполняется обоими участниками (по отдельности)

	3
	Визитная карточка педагогического дуэта (творческое представление конкурсантов). Требования к видеоролику: продолжительность до 5 мин., формат AVI, MPEG4, минимальное разрешение видеоролика – 720x480, видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой с именем автора.

	4
	Отзыв образовательного учреждения о работе конкурсанта. Составляется в свободной форме, заверяется подписью руководителя и печатью образовательного учреждения (объем не более 1 страницы, шрифт 14)

	5
	Описание системы работы наставника (объем не более 5 страниц, шрифт 14)

	6
	Описание системы работы молодого педагога (объем не более 5 страниц, шрифт 14)

	7
	Авторский проект молодого педагога и его наставника по реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»  (см. приложение 3)

Материалы представляются в электронном виде.

Подпись участника

ФИО

«__» _________ 20___ г.
Приложение 3
Анкета

участника заочного этапа  конкурса «Я и мой наставник»

(заполняется каждым участником дуэта)
Фамилия, имя, отчество (полностью)

Место работы

Должность, с какого года в ней работаете

Победитель или финалист конкурсов (если есть)

Образование (название и год окончания ВУЗа)

Педагогический стаж

Имеющаяся квалификационная категория

Поощрения, награды

Публикации в периодических изданиях с указанием названия публикации и издания

Ваш кумир-педагог

Ваша педагогическая «находка»

Три главных достижения в Вашей жизни и педагогической деятельности

Являетесь ли Вы классным руководителем, в каком классе?

Самые важные качества, которые Вы хотели бы воспитать у своих учеников

Что Вас побудило принять участие в конкурсе

Что Вы ожидаете от конкурса

Подпись участника ____________

Дата
Приложение 4
Авторский проект
Информационная карта проекта:
Полное наименование проекта.

Цель и задачи проекта.

Сроки реализации.

Предполагаемое количество участников, категория участников.

Постановка проблемы.

Описание деятельности по проекту (этапы реализации).

Ожидаемые результаты.

Перспективы дальнейшего развития проекта.

Подпись авторов проекта

Дата
Приложение 2
Утверждено:

распоряжением заместителя главы

Администрации - председателя Комитета

образования, культуры, спорта и работы

 с молодёжью  Администрации города Костромы
      от  «      »              2021 года  №

Состав оргкомитета городского конкурса педагогических дуэтов

«Я и мой наставник»
1. Исмагилова С.Е., заведующий МБУ города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования»,  председатель оргкомитета

2. Бучина О.Б., заместитель заведующего МБУ  города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования»
3. Фогель Е.А., учитель русского языка и литературы МБОУ города Костромы «Средняя общеобразовательная школа №4»

Приложение 3
Утверждено:

распоряжением заместителя главы

Администрации - председателя Комитета

образования, культуры, спорта и работы

 с молодёжью  Администрации города Костромы
      от  «      »              2021 года  №

Состав жюри городского конкурса педагогических дуэтов

«Я и мой наставник»
1. Бучина О.Б., заместитель заведующего МБУ города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования», куратор Клуба молодых специалистов

2. Крылова Е.Н., заместитель заведующего МБУ города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования»

3. Корсакова Л.В., старший методист  МБУ города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования»
4. Коткова М.В., председатель горкома профсоюза работников образования

5. Фогель Е.А., учитель русского языка и литературы МБОУ города Костромы «Средняя общеобразовательная школа №4»